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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Динамичное развитие интернет-

маркетинга и обобщение опыта работы ведущих организаций в интернете

требуют от научной сферы детального исследования способов увеличения

охвата целевой аудитории, в том числе на рынке логистических услуг, и

усиления воздействия на нее в целях формирования конкурентных рыночных

преимуществ и оптимизации расходов на управление интернет-маркетингом

организаций. Выдвинутый тезис обоснован тем фактом, что в условиях,

связанных с высоким уровнем неопределенности рынка и одновременно

возможностью использования потенциала интернет-маркетинга, возникают

дополнительные конкурентные преимущества у организаций, например, в

скорости поиска потребителей логистических услуг и рыночных партнеров

для реализации бизнес-проектов. Такими партнерами могут выступать

специализированные агентства, принимающие на себя обязанность

сторонних исполнителей по внедрению инструментов управления интернет-

маркетингом. Необходимо отметить, что предпосылки развития данного

направления отмечают аналитики Российской ассоциации электронных

коммуникаций (РАЭК) [152] в национальной программе «Цифровая

экономика Российской Федерации 2024» [155], акцентируя внимание на

стремительных темпах развития цифровой экономики и новом качестве

жизни, бизнеса и государственных услуг. Оценивая вклад цифровой

экономики в ВВП России в 3,9% в 2018 году (+11% относительно 2017 года),

стоит обратить внимание на то, что 19% от ВВП формируют интернет-

зависимые рынки. В паспорте нацпрограммы указано, что на период до

2024 года объем финансирования сектора «Информационная инфрастуктура»

составит 772 млрд руб. Под эгидой нацпрограммы был создан Фонд проектов

цифровой экономики («Роснано») для поддержки высокотехнологичных

предприятий, обьем которого достигнет 60 млрд руб. к 2024 году, а в каждое

мероприятие будет инвестировано от 100 млн до 3 млрд руб., что позволит

поддержать до 80 перспективных компаний в сфере сквозных цифровых

технологий и создать до 5,8 тыс. рабочих мест к 2024 году. Термин
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«интернет-зависимый рынок» был использован РАЭК в 2012 году и означает

традиционный рынок, где сильно влияние онлайн-технологий [156]. Рынок

потребителей логистических услуг в большой мере относится к интернет-

зависимому рынку, где стабильно происходят количественные и

качественные трансформации, связанные с ростом влияния интернет-

технологий, совершенствованием инструментов и методов управления

маркетингом, что обеспечивает высокую доступность информации,

повышение уровня знаний целевой аудитории, а значит и потенциальное

увеличение рынка сбыта для организаций. Возможности успешно

конкурировать на рынке в условиях динамично развивающейся цифровой

экономики, доступность инструментов интернет-маркетинга и постоянное их

совершенствование диктует необходимость исследовать вопросы

эффективности управления интернет-маркетингом, которые изучены до

последнего времени в недостаточном объеме. Полностью не раскрытыми

являются проблемы управления интернет-маркетингом на рынке

потребителей логистических услуг и в первую очередь: несовершенство

организационных форм управления и противоречия принципов

формирования комплекса интернет-маркетинга, отсутствие понимания

важности принимаемых решений по выбору «интернет-платформ» для

максимального охвата аудитории потребителей логистических услуг.

Степень разработанности темы исследования. Для решения задач

повышения эффективности управления инструментами комплекса

маркетинга особое значение имеют научные труды зарубежных и

отечественных ученых: Г. Армстронга, Дж. Битнера, Б. Бумса,

Г.А. Васильева, Л.А. Данченок, С.П. Казакова, С.В. Карповой,

М.Л. Кричевского, Ф. Котлер, Б. Лотеборна, Э.Дж. Маккарти,

С.В. Мхитаряна, Н.А. Нагапетьянца, И.М. Синяевой, Р.Ю. Стыцюк и другие.

Важное место в исследованиях, связанных с вопросами информационных

технологий и продвижения товаров и услуг в сети интернет, представляют

работы: Г.Ю. Громова, В.С. Гусева, А.А. Довжикова, А.Г. Кошика,

Д.Л. Ледфорда, М.П. Маккартни, Е.Т. Петерсона, В.А. Полякова,

С.В. Спивака, М.Э. Тайлера, Р.Ф. Уилсон, И.В. Успенского, М.Д. Фэйна,

М.В. Хейга, Д.Р. Штерна, Д.В. Шмуллера, А.А. Яковлева и другие.
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Различные направления развития интернет-технологий и интернет-

маркетинга на рынке логистических услуг исследовали в своих работах:

Н.А. Адамов, Б.А. Аникин, В.В. Бобылев, А.Н. Брынцев, А.М. Гаджинский,

И.А. Меркулина, В.И. Моргунов, Ю.М. Неруш, И.О. Проценко, В.В. Синяев,

И.С. Степанов, В.А. Шумаев и другие специалисты.

Теоретические и практические вопросы развития интернет-маркетинга

базируются на трудах зарубежных и отечественных авторов в области теории

управления маркетингом, каналов распределения, маркетинговых

коммуникаций, веб-аналитики, но как самостоятельный вид современного

направления в маркетинге изучены недостаточно. В большинстве случаев

интернет-маркетинг рассматривается как инструмент маркетинговых

коммуникаций, но не как самостоятельная часть управления маркетингом в

онлайн-среде, обеспечивающая выход организации на онлайн-рынок с

учетом прироста потенциальной целевой аудитории покупателей. Высоко

оценивая вклад вышеназванных ученых, необходимо отметить, что

обеспечение развития методов управления инструментами комплекса

интернет-маркетинга требует разработки обоснованных теоретико-

методологических подходов, позволяющих в условиях неопределенности и

нестабильности российского и международного рынков организациям,

действующим на рынке логистических услуг, активно использовать

интернет-маркетинг в комплексном решении маркетинговых задач.

Цель исследования заключается в разработке теоретических

положений и практических рекомендаций по управлению инструментами

комплекса интернет-маркетинга организаций, действующих на рынке

логистических услуг, необходимых для перехода от традиционного

комплекса маркетинга к современным инструментам комплекса интернет-

маркетинга для взаимодействия с целевой аудиторией на выбранных

интернет-платформах.

Для достижения обозначенной цели в исследовании были поставлены

следующие задачи:
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– выявить особенности теории управления интернет-маркетингом в

трудах отечественных и зарубежных авторов и раскрыть специфику процесса

управления инструментами комплекса интернет-маркетинга организаций,

действующих на рынке логистических услуг;

– раскрыть особенности целевых сегментов потребителей по признакам

и типам, что позволит обосновать выбор адаптированной интернет-

платформы для распределения логистических услуг;

– обосновать взаимосвязь и разработать алгоритм выбора

специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг на основе выбранных видов

интернет-платформ;

– разработать комплекс оценки результативности маркетинговых

решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании

инструментов комплекса интернет-маркетинга.

Объектом исследования выступают потребители логистических услуг

(организации, действующие в Интернете, для которых данные услуги

являются основными и дополнительными), взаимодействующие в интернете-

среде.

Предметом исследования выступают организационно-управленческие

отношения, формирующиеся в процессе управления интернет-маркетингом

организаций, действующих на рынке логистических услуг, в условиях

цифровой экономики.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с пунктами 9.16. «Стратегии и методы построения

маркетинговых каналов распределения товаров» и 9.20 «Развитие

виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации электронной

торговли и продвижении товаров и услуг в сети интернет» Паспорта научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг (экономические науки).
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Научная новизна исследования состоит в разработке комплекса

теоретических положений и практических рекомендаций по управлению

интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических

услуг, позволяющих повышать результативность маркетинговых решений по

выбранным видам интернет-платформ в целях создания конкурентных

преимуществ в современных условиях цифровой экономики.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость выводов диссертационного исследования

заключается в развитии классической маркетинговой концепции «4-Р» в

условиях активного формирования цифровой экономики в части элемента

«распределение». Основные выводы и положения могут быть использованы

для последующего теоретического изучения вопросов управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг. Теоретико-методологические

положения работы могут быть применены при подготовке учебных программ

по направлению управления маркетингом и интернет-маркетингом,

маркетинговыми коммуникациями, теории управления и торговли.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в том, что

его основные выводы и положения могут быть внедрены на практике

российскими организациями, действующими на рынке логистических услуг.

Их использование на практике дает возможность сформировать


[…]


цена, распределение, продвижение), что позволяет организациям,

действующим на рынке логистических услуг, систематизировать процесс

управления интернет-маркетингом и фокусироваться на удовлетворении

потребностей целевых сегментов.

2. Обоснован представленный автором процесс управления интернет-

маркетингом организаций, действующих на рынке логистических услуг,

который позволил достичь результатов коммерческой деятельности и

оперативно скорректировать управленческие маркетинговые решения в

процессе планирования, организации и контроля

3. Была представлена на основе проведенных исследований и

обобщения научно-практического опыта выявленная зависимость

инструментов интернет-маркетинга от видов интернет-платформы

организации на рынке логистических услуг. Используя все необходимые

инструменты интернет-маркетинга, организация на рынке логистических

услуг может усовершенствовать коммерческую деятельность, вести
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конкурентную борьбу на рынке и получить возможность выхода на

международный рынок, путем выбора или создания интернет-платформы и

взаимодействия с целевыми аудиториями потребителей логистических услуг,

таргетирования потребителей по различным критериям, так как интернет-

среда упростила алгоритм создания рекламы и снизила затраты на нее.

4. Выявлен наиболее эффективный способ планирования интернет-

маркетинга организаций на рынке логистических услуг путем решения задач:

изучения актуальности интернет-маркетинга организаций на рынке

логистических услуг; рассмотрения видов и особенностей развития рынка

логистических услуг в интернете, а также состояния рынка в настоящее

время; определения стратегии интернет-маркетинга организаций на рынке

логистических услуг, типов проводимых операций и технологии работы

специальных подразделений в оргструктуре; оценки результативности

интернет-маркетинга логистических услуг; определения и формулирования

основных направлений дальнейшего развития специального подразделения

(либо передачу функций на аутсорсинг) интернет-маркетинга логистических

услуг и путей совершенствования деятельности конкретной организации на

рынке логистических услуг.

5. В части поступательного развития участников рынка логистических

услуг в результате авторских предложений в области управления интернет-

маркетингом систематизирован и развит процесс управления интернет-

маркетингом и даны комплексные рекомендации по совершенствованию

бизнес-процессов, которые заключаются в обосновании алгоритма выбора

специализированных агентств по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающего принятие

результативных маркетинговых решений по выбранным видам интернет-

платформ.

6. Для организаций, действующих на рынке логистических услуг –

клиентов интернет-агентств, возможное привлечение на корпоративную

интернет-платформу дополнительной целевой аудитории с помощью
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различных стратегий управления интернет-маркетингом – может стать одним

из факторов для продолжения дальнейшего сотрудничества с интернет-

агентством, в том числе, с увеличением рекламного бюджета. Использование

необходимого комплекса интернет-маркетинга должно предварительно

оговариваться с заказчиком, к применению после анализа и планирования

расходов, оценки конкуренции и составления семантического ядра станет

выбираться либо стратегия «занятие высоких позиций в поисковой выдаче»,

либо постепенное достижение результатов увеличения посещаемости веб-

ресурса клиента с превышением в итоге суммарного трафика от рекламных

систем и прочих источников, возможно комбинированное использование

стратегий.

7. Разработан комплекс оценки результативности маркетинговых

решений, который начинается с аудита системы управления интернет-

маркетингом по каждому из основных этапов до аудита работы каждого

выбранного инструмента интернет-маркетинга. Проанализированы

показатели интернет-статистики, показатели эффективности системы

интернет-маркетинга, индексы эффективности, автоматизации расчетов, а

также представлен анализ структуры интернет-платформы и ее

функционирования.

Выводы и положения диссертационного исследования направлены на

преодоление трудностей, возникающих в маркетинговой деятельности

организаций, действующих на рынке логистических услуг, которым

предоставлены рекомендации по использованию усовершенствованного

комплекса интернет-маркетинга, основанного на выборе оптимальной

интернет-платформы.

Основным итогом исследования является разработка алгоритма выбора

специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающего повышение

результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-

платформ. Это важно особенно в условиях, связанных с высоким уровнем
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неопределенности рынка и одновременно возможностями использования

результатов интернет-маркетинга, когда возникают дополнительные

конкурентные преимущества у организаций, действующих на рынке

логистических услуг, например, в скорости поиска рыночных партнеров и

сроках реализации бизнес-проектов. Такими партнерами могут выступать

специализированные агентства, выполняющие роль сторонних исполнителей

по предоставлению услуг интернет-маркетинга.

Материалы диссертации внедрены в деятельность Министерства

курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края, где

применяется предложенная методика оценки конкурентоспособности сайта в

части совершенствования коммуникативной политики и формирования

комплекса инструментов управления интернет-маркетингом для решения

приоритетных задач по увеличению турпотока и для популяризации

курортов Краснодарского края в интернет-пространстве путем

использовании перспективных и интенсивно развивающихся технологий

интернет-маркетинга. Принят к практическому использованию в

ООО «Вакуум-упаковочные системы» алгоритм выбора интернет-агентств по

оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом, который

помог усовершенствовать процесс взаимодействия с широкой региональной

клиентской сетью на высококонкурентном рынке логистических услуг.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе Департаментом менеджмента Финуниверситета Финуниверситета и

на кафедре «Менеджмент и маркетинг» Смоленского филиала

Финуниверситета в преподавании учебных дисциплин «Стратегический

маркетинг», «Интегрированные маркетинговые коммуникации»,

«Маркетинг», «Интернет-маркетинг»; опубликованы авторские главы в

учебниках «Маркетинг», «Интернет-маркетинг», «Цифровой маркетинг» и

других.
