ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.104, д.э.н., профессора Данченко Ларисы Александровны (профиль научной специальности «Развитие элементов комплекса маркетинга») на диссертацию

Жильцова Дениса Анатольевича на тему «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (профиль «Развитие элементов комплекса маркетинга»)

Жильцов Д.А. представил диссертацию на тему: «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг» на соискание ученой степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг (экономические науки)».

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг» (п. 9.16. «Стратегии и методы построения маркетинговых каналов распределения товаров», п. 9.20 «Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет»).

Полагаю возможным *допустить соискателя ученой степени Жильцова Д.А. к защите диссертации.*

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени предложил *значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи*, имеющей важное социально-экономическое и хозяйственное значение – разработка теоретических положений и практических рекомендаций по управлению интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических услуг, что позволит повысить результативность маркетинговых решений в современных условиях цифровой экономики на основе адаптированных интернет-платформ.

2) соискатель учёной степени Жильцов Д.А. ввел в научный оборот следующие *новые научные результаты*:

- *теоретические: способствующие развитию теоретико-методологических основ интернет - маркетинга*

- усовершенствован комплекс управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг через включение элемента «интернет-платформа» в инструмент «распределение» классического комплекса маркетинга (товар, цена, распределение, продвижение);
- предложена группировка потребителей услуг интернет-маркетинга, действующих на рынке логистических услуг, на целевые сегменты по признакам и типам целевой аудитории;

- *практические рекомендации по управлению процессом интернет-маркетинга компаний на рынке логистических услуг:*

- обоснован алгоритм выбора специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающий повышение результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ;
- разработан комплекс оценки результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании инструментов комплекса интернет-маркетинга, способствующий оптимизации процессов планирования услуг и расходов на управление интернет-маркетингом;

3) диссертация «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг» обладает внутренним единством, *структура работы* имеет четкую логику, раскрывающую положения, последовательно формирующие доказательную базу для обоснования системного авторского подхода к реализации цели работы. Теоретико-концептуальные направления формирования и развития интернет-маркетинга, его элементов (глава 1 диссертации) получают свое практическое использование в исследовании современного состояния и специфики управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг (глава 2). На основе полученных результатов исследования в главе 3 логически представлены авторские прикладные разработки (алгоритм выбора специализированных агентств по оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом; методика оценки результативности маркетинговых решений в системе управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг и другие).

Как любое многозадачное и глубокое исследование диссертационная работа не лишена отдельных недостатков. Так, при разработке обобщенной модели управления интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических услуг, недостаточно обоснован выбор модели управления маркетингом и практически не видна специфика организации процесса управления именно для компании на рынке логистических услуг. Также элементы модели носят излишне обобщенный характер, возможно, их детализация могла бы показать отраслевую и функциональную специфику управления, особенно на уровне управления основными процессами (стр. 31-34).

В комплексной и убедительной в целом аргументации по обоснованию передачи функций интернет-маркетинга внешним агентствам (разделы 1.3, 2.3, 3.2) отсутствуют предложения по преодолению важных проблем работы с агентствами: поддержание актуальности информации при высокой скорости изменений бизнес-среды, а также необходимость персонификации работы с клиентами на рынке B2B (формирование индивидуальных условий).

Глубокое исследование интернет-продвижения собственно логистических услуг (главы 2-3) необходимо было бы дополнить анализом возможностей коллаборации с интернет-маркетингом электронных розничных

магазинов, которые в настоящий момент активно предлагают услуги логистических компаний розничным покупателям.

В целом, указанные замечания носят рекомендательный характер и, в целом, не снижают общей высокой ценности работы.

4) *обоснованность положений и выводов* диссертации соискателя ученой степени Д.А. Жильцова основывается на использовании в достижении личных теоретических научных результатов положений и выводов исследований ведущих отечественных и зарубежных ученых и практиков в области повышения эффективности управления инструментами комплекса маркетинга, информационных технологий и продвижения товаров и услуг в сети Интернет, интернет-технологий и интернет-маркетинга на рынке логистических услуг. Теоретические положения работы позволяют сформировать доказательную базу для обоснования системного авторского подхода к реализации цели работы.

Достоверность результатов, полученных Д.А. Жильцовым обусловлена научной обоснованностью и непротиворечивостью теоретико-методических позиций, использованием данных, полученных из официальных источников. Соискателем профессионально использованы адекватные изучаемым явлениям общенаучные и специальные методы исследования, современные методики сбора и обработки информации, включая статистические (экономико-математические методы, методы маркетинговых исследований, сравнительный анализ, методы анкетного опроса (с использованием инструментов Google Forms и Survio), интервьюирования, экспертных оценок и другие);

5) результаты диссертации соискателя ученой степени Д.А. Жильцова нашли *практическое применение* в деятельности:

- Министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края (методика оценки конкурентоспособности сайта в части совершенствования коммуникативной политики и формирования комплекса инструментов управления интернет-маркетингом);
- ООО «Вакуум-упаковочные системы» (выбор интернет-агентств по оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом по SEO-, SEA- продвижению и контекстной рекламе);
- ООО «Агентство интернет-маркетинга «Про Инет» (план маркетинговых мероприятий при интернет-продвижении логистических услуг российских организаций в сети Интернет);
- Департамента менеджмента Финансового университета и на кафедре «Менеджмент и маркетинг» Смоленского филиала Финансового университета (в учебном процессе).

Апробация и внедрение результатов подтверждены соответствующими документами.

б) диссертация содержит сведения о *личном вкладе* Д.А. Жильцова в науку, который выразился в планировании цели, задач, формулировании темы, предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации в доступном научном обороте, планировании и проведении сбора

расчетных данных, их обработке, апробации и внедрении результатов диссертации. Автор показал владение необходимыми теоретическими знаниями по научной специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг» в соответствии с темой диссертации, в частности, в области управления инструментами комплекса маркетинга, информационных технологий и продвижения товаров и услуг в сети Интернет, интернет-маркетинга на рынке логистических услуг; овладел принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировал умение аргументированно излагать материал; доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач в области маркетинга. Доказано непосредственное участие соискателя на всех этапах процесса исследования, а также в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные соискателем ученой степени Д.А. Жильцовым из чужих текстов (работ), *оформлены* в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель ученой степени Д.А. Жильцов указал, что *лично им получены следующие результаты:*

- усовершенствован комплекс управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг через включение элемента «интернет-платформа» в инструмент «распределение» классического комплекса маркетинга (товар, цена, распределение, продвижение), что позволяет организациям, действующим на рынке логистических услуг, систематизировать процесс управления интернет-маркетингом и фокусироваться на удовлетворении потребностей целевых сегментов;
- предложена группировка потребителей услуг интернет-маркетинга, действующих на рынке логистических услуг, на целевые сегменты по признакам и типам целевой аудитории, что дает возможность выбрать соответствующие виды интернет-платформ в зависимости от результативности маркетингового канала распределения. Данный подход обеспечивает передачу функций управления интернет-маркетингом специализированным агентствам, сокращая постоянные расходы на содержание штатных интернет-маркетологов и повышая качество использования инструмента «распределение» услуг в комплексе интернет-маркетинга;
- обоснован алгоритм выбора специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающий повышение результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ. Данный алгоритм способствует снижению расходов на интернет-маркетинг за счет сокращения выявленных объемов временных, трудовых и материальных ресурсов, необходимых для перехода от традиционного комплекса интернет-маркетинга к передаче функций

распределения услуг через интернет-платформу специализированным агентства;

- Разработан комплекс оценки результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании инструментов комплекса интернет-маркетинга. Комплекс позволяет своевременно скорректировать применение инструмента «распределение» услуг в планировании и оптимизации расходов на управление интернет-маркетингом.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 17 печатных работах, общим объемом 7,03 п.л. (авторский объем – 6,73 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 2,14 п.л. (авторский объем – 2,04 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) соискатель ученой степени Жильцов Д.А. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите проявил себя как целеустремленный и трудолюбивый исследователь, овладевший логикой и методологией научного познания, готовый к самостоятельной результативной научной работе.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что представленная к защите диссертация:

- соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- соответствует установленным критериям и требованиям.

(личная подпись)

Данченко Лариса Александровна

доктор экономических наук, профессор, 20.12.2020